
 1/4 

Návrh na vyhlášení ochranného pásma přírodní památky Krásný 
Dvůr 

 

Zvláště chráněné území, pro které se vyhlašuje ochranné pásmo 
Přírodní památka Krásný Dvůr (kód 5760) 
 

Ochranné podmínky ve vyhlašovaném ochranném pásmu 
Pro ochranné pásmo přírodní památky Krásný dvůr se nenavrhují bližší ochranné podmínky. 
Na území ochranného pásma bude platit základní ochranná podmínka podle § 37 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny:  
Ke stavební činnosti, terénním a vodohospodářským úpravám, k použití chemických 
prostředků a změnám kultury pozemku v ochranném pásmu je nezbytný souhlas orgánu 
ochrany přírody.  
 
Přehled pozemků, dotčených navrženým ochranným pásmem 
Katastrální území Krásný Dvůr: p.č. 173 (část) 
 

Orientační výměra ochranného pásma 
1,5 ha 
 

Odůvodnění návrhu 

Navržené ochranné pásmo tvoří pozemek s lipovou alejí podél silnice Krásný Dvůr – 
Buškovice. Tato alej je součástí území evropsky významné lokality Krásný Dvůr, která byla 
vyhlášena nařízením vlády č. 318/2013 Sb. a kromě aleje zahrnuje také areál zámeckého 
parku v Krásném Dvoře a další přilehlé plochy. Krajský úřad je povinen zajistit dostatečnou 
ochranu evropsky významné lokality podle § 45c odst. 4 zákona o ochraně přírody a krajiny, 
a to vyhlášením přírodní památky. Na části území evropsky významné lokality, v areálu 
zámeckého parku,  byla vyhlášena přírodní památka Krásný Dvůr, a to nařízením Ústeckého 
kraje č. 1/2012 s účinností od 22. 2. 2012. Cílem vyhlášené přírodní památky je zajistit 
ochranu xylofágnímu hmyzu (živícímu se odumírající dřevní hmotou), zejména druhům 
páchník hnědý, kovařík rezavý, nosorožík kapucínek, roháč obecný a tesařík větší.  
 
Alej podél silnice Krásný Dvůr – Buškovice není součástí přírodní památky Krásný Dvůr. 
Podle entomologického průzkumu, provedeného Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR 
v souvislosti se zpracováním souhrnu doporučených opatření pro evropsky významnou 
lokalitu Krásný Dvůr, v této aleji přežívá zdrojová populace brouka páchníka hnědého, která 
je důležitá pro udržení genetické diverzity a doplnění populace tohoto brouka na území 
přírodní památky. Proto je nezbytné zajistit i pro alej další ochranu. Z tohoto důvodu Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, navrhuje vyhlásit alej jako 
ochranné pásmo přírodní památky Krásný Dvůr.  
 
Brouk páchník hnědý osidluje dutiny listnatých stromů (vrb, dubů, lip, jilmů, ale i ovocných 
stromů). Preferuje osluněné kmeny a dutiny, proto spíše než v zapojeném lese jej 
nalezneme v soliterních stromech ve starých parcích nebo v alejích. Jeho larvy v trouchu 
uvnitř dutin prodělávají víceletý vývoj a i dospělí brouci dutiny opouštějí jen zřídka a jsou 
schopni létat pouze na krátké vzdálenosti. Pro ochranu páchníka hnědého je stěžejní na 
lokalitě jeho výskytu zachovat dostatečné množství dutin v současné době i do budoucna. 
Zejména je třeba ponechávat staré duté stromy na místě až do stádia rozpadu, pečlivě 
zvažovat kácení, nepřipustit vybírání trouchu, vypalování nebo chemickou konzervaci dutin či 
pařezů. Stromové dutiny využívá i mnoho dalších druhů hmyzu, zajištěním vhodných 
podmínek pro páchníka jsou tedy chráněni i další vzácní brouci, jako například kovařík 
rezavý, nosorožík kapucínek, roháč obecný a tesařík větší.  
 
Cílem vyhlášeného ochranného pásma bude zabezpečit vhodné životní podmínky pro 
dutinové druhy hmyzu, zejména páchníka hnědého. Režim ochrany musí zohledňovat, že se 
jedná o alej podél veřejné komunikace a je tedy nutné zajistit bezpečnost silničního provozu.  



 2/4 

Při nutném zajištění bezpečnosti před padajícími větvemi nebo pádem celého stromu je 
vhodné zachovat na místě alespoň torzo kmene s dutinou. V případě nezbytného pokácení 
celého stromu budou ponechány co nejvyšší pařezy, které nebudou frézovány, zasypávány 
nebo jinak upravovány. Kmen poraženého stromu bude alespoň po jednu sezónu ponechán 
v blízkosti svého původního stanoviště nebo poblíž jiného dutinového stromu. V případě 
dosadby aleje budou použity stanovištně původní druhy listnatých stromů (především lípy).  
 
Podle ustanovení § 77a odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, po 
vyhlášení ochranného pásma přejde na Krajský úřad Ústeckého kraje výkon státní správy 
ochrany přírody v rozsahu působnosti obecních úřadů, pověřených obecních úřadů a 
obecních úřadů s rozšířenou působností. Krajský úřad tedy bude příslušný zejména  
k povolování kácení dřevin na území ochranného pásma.  
 
 
 
Přílohy:  
Orientační mapa navrženého ochranného pásma 
Zákres hranic ochranného pásma v mapě katastru nemovitostí 



 3/4 

Orientační mapa navrženého ochranného pásma  

 
 



 4/4 

Zákres hranic ochranného pásma v mapě katastru nemovitostí 

 


